
106112-2025 Page 1/4

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 106112-2025 - Gara

Italia – Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione – Servizi di ingegneria per opere 
ampliamento aerostazione - PIER FASE 3.
OJ S 33/2025 17/02/2025
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: SACBO SpA
E-mail: acquisti@pec.sacbo.it
Attività dell'ente aggiudicatore: Attività aeroportuali

2. Procedura

Procedura
Titolo: Servizi di ingegneria per opere ampliamento aerostazione - PIER FASE 3.
Descrizione: Servizi di Progettazione, Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza 
delle opere di ampliamento terminal aerostazione “PIER FASE 3” presso l’aeroporto di 
Bergamo Orio al Serio.
Identificativo della procedura: 2754eab8-7388-40e4-a545-c5c772cf7a69
Identificativo interno: 01/2025
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71240000 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bergamo (ITC46)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 286 383,54 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: a) La procedura di gara è gestita interamente per via telematica 
sul portale https:// acquistisacbo.bravosolution.com, secondo quanto previsto dalle norme e 
condizioni contenute nella documentazione di gara; b) si rendono edotti i concorrenti che 
SACBO ha adottato il Codice Etico il cui testo è disponibile sul sito https://www.

 Essi si impegnano a rispettarlo; c) il concorrente indica all’atto dell’milanbergamoairport.it.
offerta le parti dei servizi che intende subappaltare, in conformità a quanto previsto dal Codice; 
in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato; d) è previsto sopralluogo da chiedere 
entro le ore 16:00 del 10/03/2025, come indicato nel Disciplinare di gara; e) Si applicheranno 
le sole norme di cui al Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 relative ai “Settori Speciali” 
integrate con le norme previste per i settori ordinari, qualora richiamate nei documenti di gara; 
f) ai sensi art. 108. c. 10 del D. Lgs. 36/2023, SACBO si riserva di non procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto laddove nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/106112-2025
mailto:acquisti@pec.sacbo.it
https://www.milanbergamoairport.it
https://www.milanbergamoairport.it


106112-2025 Page 2/4

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

relazione all'oggetto del contratto, e ciò anche in presenza di una sola offerta; g) Responsabile 
del Procedimento per la fase di affidamento è l’ing. Cristian Solari, Direttore Acquisti Appalti e 
Servizi Generali.
Base giuridica: 
Direttiva 2014/25/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Servizi di ingegneria per opere ampliamento aerostazione - PIER FASE 3.
Descrizione: Servizi di Progettazione, Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza 
delle opere di ampliamento terminal aerostazione “PIER FASE 3” presso l’aeroporto di 
Bergamo Orio al Serio.
Identificativo interno: 01/2025

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71240000 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bergamo (ITC46)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 01/09/2025
Durata: 37 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 286 383,54 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Requisiti indicati agli artt. da 34 a 39 allegato II 12 parte V del Codice.

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, maturato nei migliori 
tre anni degli ultimi cinque precedenti la data di pubblicazione del bando, per un importo pari a 
2 volte l’importo a base di gara.

Criteri di aggiudicazione
Criterio: 
Tipo: Qualità



106112-2025 Page 3/4

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Descrizione: Come da Disciplinare di gara.

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://acquistisacbo.bravosolution.com/web/login.htm

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://acquistisacbo.bravosolution.com
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Come indicato nel Disciplianre di Gara.
Termine per il ricevimento delle offerte: 26/03/2025 16:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Non applicabile.
Accordo finanziario: 60 giorni data fattura fine mese.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
— sezione staccata di Brescia
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: SACBO SpA

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: SACBO SpA
Numero di registrazione: 00237090162
Indirizzo postale: Via Orio al Serio 49/51  
Località: Grassobbio
Codice postale: 24050
Suddivisione del paese (NUTS): Bergamo (ITC46)
Paese: Italia
E-mail: acquisti@pec.sacbo.it
Telefono: +39035326318
Fax: +39035326339
Indirizzo internet: https://www.milanbergamoairport.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://acquistisacbo.bravosolution.com
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002

https://acquistisacbo.bravosolution.com/web/login.htm
https://acquistisacbo.bravosolution.com
mailto:acquisti@pec.sacbo.it
https://www.milanbergamoairport.it
https://acquistisacbo.bravosolution.com


106112-2025 Page 4/4

11.2.

11.1.

Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia — sezione staccata di 
Brescia
Numero di registrazione: 98156760179
Località: Brescia
Codice postale: 25121
Suddivisione del paese (NUTS): Brescia (ITC47)
Paese: Italia
E-mail: seggen.bs@giustizia-amministrativa.it
Telefono: +390302279433
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 08daf307-18e7-4932-8ed5-dfda91538d07  -  01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 17
Data di trasmissione dell'avviso: 12/02/2025 16:27:22 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 106112-2025
Numero dell'edizione della GU S: 33/2025
Data di pubblicazione: 17/02/2025

mailto:seggen.bs@giustizia-amministrativa.it

		2025-02-16T23:02:17+0000




